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(1)ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL 
(2)DAS CIDADES – CONCIDADES PARANÁ, realizada no dia quatorze de setembro 
(3)de dois  mil  e  nove,  com início  às nove horas e vinte  minutos,  no Auditório  da 
(4)Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU, sito a Rua Dep. Mário 
(5)de  Barros,  1.290,  2º  andar,  Centro  Cívico,  Curitiba,  Paraná,  na  presença  dos 
(6)Senhores Conselheiros: 1) Agostinho Celso Zanelo de Aguiar, titular, segmento 
(7)Área  Profissional,  Acadêmica  e  de  Pesquisa,  entidade Conselho  Regional  de 
(8)Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do Paraná – CREA/PR; 2) Alceu 
(9)Valdomiro  Blaca  do  Nascimento suplente,  segmento  Movimentos  Sociais  e 
(10)Populares;  entidade  Confederação  Nacional  das  Associações  de  Moradores  – 
(11)CONAM; 3)  Ana  Carmen  de  Oliveira,  suplente,  segmento  Área  de 
(12)Trabalhadores,  entidade;Sindicato  dos  Arquitetos  e  Urbanistas  no  Estado  do 
(13)Paraná  –  SINDARQ/PR;  4)  Anselmo  Schwertner, suplente,  segmento 
(14)Movimentos  Sociais  e  Populares entidade  Movimento  Nacional  de  Luta  pela 
(15)Moradia  -  MNLM; 5)  Antonio  Borges  dos  Reis,  suplente,  segmento  Área 
(16)Profissional,  Acadêmica  e  de  Pesquisa,  entidade Conselho  Regional  de 
(17)Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do Paraná – CREA/PR; 6) Carlos 
(18)Alberto  Lima,  titular,  segmento  Movimentos  Sociais  e  Populares,  entidade 
(19)ACASCC/CONAM;  7)  Carlos  Roberto  Bittencourt,  suplente,  segmento  Poder 
(20)Público  Estadual,  entidade  Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do 
(21)Abastecimento; 8) Carmen Sueli Menna Barreto Gomes, titular, segmento Poder 
(22)Público  Estadual,  entidade,  Secretaria  de  Estado  do  Desenvolvimento 
(23)Urbano/Serviço Social Autônomo PARANACIDADE –SEDU/PARANACIDADE;  9) 
(24)Daniele  Regina  Pontes,  titular,  segmento  Observadora  da  Sociedade  Civil 
(25)entidade  Ambiens  Sociedade  Cooperativa;  10)  Denilson  Pestana  da  Costa, 
(26)titular, segmento Área de Trabalhadores, entidade Federação dos Trabalhadores 
(27)nas  Indústrias  da  Construção  e  do  Mobiliário  do  Estado  do  Paraná  – 
(28)FETRACONSPAR;  11)  Emerson  Alex  Luchinski,  suplente,  segmento  Poder 
(29)Público Municipal Executivo , entidade Associação dos Municípios do Noroeste do 
(30)Paraná  –  AMUNPAR;  12)  Hilma  de  Lourdes  Santos suplente,  segmento 
(31)Movimentos  Sociais  e  Populares,  entidade  Movimento  Nacional  de  Luta  pela 
(32)Moradia  –  MNLM;  13)  Isaías  Gonçalves  Lopes,  titular,  segmento  Área 
(33)Empresarial,  entidade Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do 
(34)Paraná  -  OCEPAR;  14)  Jiovanÿ  do  Rocio  Kissilevicz  suplente,  segmento 
(35)Movimentos Sociais e Populares, entidade União Nacional por Moradia Popular – 
(36)UNMP;  15)  Joel  Tadeu  Corrêa,  titular,  segmento  Movimentos  Sociais  e 
(37)Populares,  entidade  CONAM/FAMOPAR;  16)  José  Aparecido  Leite titular, 
(38)segmento  Movimentos  Sociais  e  Populares,  entidade  Instituto  Brasileiro  dos 
(39)Deficientes  Visuais  em  Ação  –IBDVA;  17)  José  Luiz  Alves  Miguel,  titular, 
(40)segmento Poder Público Municipal Executivo, entidade Associação dos Municípios 
(41)do Vale do Ivaí - AMUVI;  18) Leovalda Rodrigues Moreira, suplente segmento 
(42)Observadora da Sociedade Civil, entidade Conselho Regional de Serviço Social - 
(43)CRESS;  19)  Luis  Antônio  de  Oliveira  Rosa,  titular,  segmento  Observador(a) 
(44)Órgão  Não  Governamental  -  ONG,  entidade  Centro  de  Estudos  Políticos  e 
(45)Culturais  Ernesto  Che  Guevara;  20)  Luiz  Carlos  da  Silva  Herlain  suplente, 
(46)segmento  Movimentos  Sociais  e  Populares, entidade  Central  de  Movimentos 
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(47)Populares  -  CMP;  21)  Maria  das  Graças  Silva  de  Souza titular  segmento 
(48)Movimentos Sociais e Populares, entidade, União Nacional por Moradia Popular - 
(49)UNMP;  22) Maria Felomena Oliveira Sandri  suplente, segmento Organizações 
(50)Não-Governamentais - ONGS, entidade Associação de Defesa do Meio Ambiente; 
(51)23)  Maria  Helena  Gusso  Mattos  titular,  segmento  Poder  Público  Estadual, 
(52)entidade Secretária de Estado da Segurança Pública/Departamento de Trânsito do 
(53)Paraná  –  SESP/DETRAN;  24)  Oílson  Antônio  Alves, titular,  segmento 
(54)Movimentos Sociais e Populares entidade Frente Unificada das Favelas do Brasil-
(55)FUFABRAS/HIP  HOP;  25)  Simone  de  Fátima  Campos  Cogo  ,  suplente  , 
(56)segmento  Poder  Público  Estadual,  entidade  Secretária  de  Estado  do  Meio 
(57)Ambiente e Recursos Hídricos - SEMA;  26) Sirlei Cesar de Oliveira,  suplente, 
(58)segmento  Área  de  Trabalhadores;  entidade  Federação  dos  Trabalhadores  nas 
(59)Indústrias  da  Construção  e  do  Mobiliário  do  Estado  do  Paraná  –
(60)FETRACONSPAR;  27)  Ubiraitá  Antônio  Dresch  titular,  segmento  Área 
(61)Empresarial, entidade Sindicato das Indústrias da Construção Civil do Estado do 
(62)Paraná  –SINDUSCON/PR;  28)  Valdir  Aparecido  Mestriner,  titular,  segmento 
(63)Área  de  rabalhadores,  entidade  Central  Única  dos  Trabalhadores  –
(64)CUT/SINDIURBANO/PR; 29) Urânia Flores da Cruz Freitas suplente, segmento 
(65)Poder Público Federal, entidade Gerência Regional da Secretaria de Patrimônio 
(66)da União – GRPU/PR; 30) Valter Fanini titular, segmento Área de Trabalhadores, 
(67)entidade Sindicato dos Engenheiros no Estado do Paraná - SENGE. Presentes 
(68)ainda o Senhor  Antonio  Weinhardt  Junior,  Secretário  Executivo  do Conselho 
(69)Estadual das Cidades e como convidados  Clarice Metzner, entidade Ministério 
(70)Público do Paraná;  Giovani  Rizzientidade Associação de Municípios -  AMUVI; 
(71)José  Borges  entidade  MNLM;  Luiz  de  Mauro entidade  CONCITIBA  e  Maria 
(72)Vitória  C.  Ferreira..  A  pauta  dos  trabalhos  constituiu-se  de:  1.  LEITURA, 
(73)DEBATE E APROVAÇÃO DO REGIMENTO ESTADUAL DA 4ª CONFERÊNCIA 
(74)DAS CIDADES  .       Aberta a sessão pelo Diretor Geral da SEDU, Wilson Bley Lipski, 
(75)representando o Presidente do CONCIDADES PARANÁ, falou que por tratar-se de 
(76)reunião extraordinária a pauta irá tratar somente do que consta na convocação 
(77)que é a apresentação,  o  debate  e a aprovação do Regimento Estadual  da 4ª 
(78)Conferência Estadual das Cidades que dão normas e orientações para todas as 
(79)conferencias  do  Paraná  que  ocorrerão  nos  níveis  municipais  e  regionais. 
(80)Continuou  dizendo  que  o  Regimento  a  ser  apresentado  foi  amplamente  e 
(81)exaustivamente  discutido  na  Comissão  do  Regimento  Estadual  formada  na  1ª 
(82)reunião da Coordenação Executiva do CONCIDADES PARANÁ ocorrida em 25 de 
(83)agosto de 2009 e posteriormente distribuído a todos os conselheiros no dia 10 de 
(84)setembro,  dando tempo de todos lerem e trazerem suas sugestões,  dúvidas e 
(85)adequações nesta reunião. Ressaltou a importância da aprovação do Regimento 
(86)Estadual  uma  vez  que  o  prazo  definido  na  Resolução  Normativa  nº  10  do 
(87)Conselho Nacional  das Cidades para o Poder  Público Executivo  convocar  sua 
(88)Conferência Municipal vence no dia 30 de setembro. Na seqüência perguntou a 
(89)plenária se havia proposta de encaminhamento para iniciar  a apresentação do 
(90)documento.  Foram  feitas  duas  propostas:  1-somente  leitura  das  dúvidas, 
(91)acréscimo ou alteração que os conselheiros trouxeram e 2- leitura completa do 
(92)documento com destaques em questões a serem esclarecidas e as questões que 
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(93)não obtivessem destaques estariam imediatamente aprovadas. Colocado para a 
(94)plenária as duas propostas foi acolhida a de número 2, sem votação. Então o Sr. 
(95)Wilson Bley Lipski,  presidente da reunião,  solicitou ao Secretário  Executivo  do 
(96)conselho, Sr. Antonio Weinhardt Junior, que procedesse a leitura da proposta de 
(97)Regimento elaborado pela comissão do regimento. Feita a leitura e anotados os 
(98)destaques com o nome das pessoas que se manifestaram foi passado ao debate 
(99)dos  destaques.  Após  as  argumentações,  debates  e  adequações  pela  plenária 
(100)somente em duas oportunidades foi necessário recorrer a votação. No Art.15, II, 
(101)que trata  dos Observadores onde a comissão apresentou proposta  que estes 
(102)teriam direito a voz mas não a voto e foi  colocado que os Observadores não 
(103)tem  direito  a  voz  nem  a  voto.  Feita  a  votação  o  resultado  ficou 
(104)assim:Observadores  com  direito  a  voz  sem  direito  a  voto  06  votos; 
(105)Observadores  sem  direito  a  voz  e  voto  11  votos,  abstenção  01  voto.  Outra 
(106)proposta apresentada pela comissão que foi  decidida no voto foi  a Tabela 03 
(107)que trata da Delegação Municipal para a 4ª Conferência Estadual das Cidades 
(108)por faixas populacionais que recebeu uma outra situação que criava mais faixas 
(109)populacionais  para  definição  do  número  de  Delegados  por  Município 
(110)acrescentando um resultado mais favorável aos Municípios de porte médio com 
(111)maior  indicação do  seu número  de  Delegados,  havendo  portanto  um número 
(112)final  maior  de  Delegados  para  a  Conferência  Estadual  do  que  aquele 
(113)apresentado  pela  Comissão  do  Regimento.  Colocada  as  duas  propostas  em 
(114)votação  o  resultado  foi  o  seguinte:  Proposta  de  utilização  da  Tabela  03  da 
(115)Comissão do Regimento 05 votos, proposta da plenária de utilização da Tabela 
(116)03,  07  votos,  não  houve  abstenção.  Ficou  para  a  Comissão  do  Regimento 
(117)formatação  de  alguns  textos  conforme  deliberação  da  plenária.  Após  estas 
(118)considerações  foi  dado  como  aprovado  o  Regimento  Estadual  da  4ª 
(119)Conferência das Cidades e  a presente reunião foi encerrada  ás 18:15  da qual 
(120)foi  lavrada  a  presente  ata  por  mim  Antonio  Weinhardt  Junior,  Secretário 
(121)Executivo  do  CONCIDADES  PARANÁ,  que  depois  de  lida  e  aprovada,  foi 
(122)assinada pelos presentes.-----------------------------------------------------------

Wilson Bley Lipski _____________________________
Presidente da reunião
Antonio Weinhardt Junior _____________________________
Secretario Executivo

Conselheiros:
1) Agostinho Celso Zanelo de Aguiar _____________________________

2) Alceu Valdomiro Blaca do Nascimento _____________________________

3) Ana Carmen de Oliveira _____________________________

4) Antonio Borges dos Reis _____________________________

5) Anselmo Schwertner _____________________________
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6) Carlos Alberto Lima _____________________________

7) Carlos Roberto Bittencourt _____________________________

8) Carmen Sueli Menna Barreto Gomes _____________________________

9) Daniele Regina Pontes  _____________________________

10) Denilson Pestana da Costa _____________________________

11) Emerson Alex Luchinski _____________________________

12) Hilma de Lourdes Santos _____________________________

13) Isaías Gonçalves Lopes _____________________________

14) Jiovanÿ do Rocio Kissilevicz _____________________________

15) Joel Tadeu Côrrea _____________________________

16) José Aparecido Leite _____________________________

17) José Luiz Alves Miguel _____________________________

18) Leovalda Rodrigues Moreira _____________________________

19) Luis Antônio de Oliveira Rosa _____________________________

20) Luiz Carlos da Silva Herlain _____________________________

21) Maria das Graças Silva de Souza _____________________________

22) Maria Felomena Oliveira Sandri _____________________________

23) Maria Helena Gusso Mattos _____________________________

24) Oílson Antônio Alves _____________________________

25) Simone de Fátima Campos Cogo _____________________________

26) Sirlei Cesar de Oliveira _____________________________

27) Ubiratá Antônio Dresch  _____________________________

28) Urânia Flores da Cruz Freitas _____________________________

29) Valdir Aparecido Mestriner _____________________________

30) Valter Fanini _____________________________
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